
Putin  og  Obama  mødes  i
Tyrkiet  til  diskussion  om
Syrien og Ukraine
15. november 2015 – Den russiske præsident Vladimir Putin og
den  amerikanske  præsident  Barack  Obama  holdt  et  uformelt,
fokuseret  og  tilsyneladende  produktivt  møde  på  over  30
minutter på sidelinjen af G20-topmødet i Antalya, Tyrkiet,
hvor de adresserede både Syrien og Ukraine.

Efter mødet sagde den russiske, præsidentielle assistent Yuri
Ushakov, da han blev spurgt, om de to ledere havde kunnet
bringe  deres  holdninger  om  Syrien  nærmere  hinanden:  »Med
hensyn til strategiske mål vedr. kampen mod Islamisk Stat,
står de generelt nær hinanden; men der er stadig uenigheder om
taktik«, rapporterede Tass den 15. nov. Ushakov fortsatte og
sagde,  at  de  havde  diskuteret  »den  temmelig  kritiske
situation«  med  terrorismen,  der  blev  sat  i  relief  gennem
angrebene i Paris.

En regeringsperson fra Det Hvide Hus sagde til Reuters, iflg.
RT den 15. nov., at »præsident Obama og præsident Putin blev
enige om, at der var behov for en syrisk ledet og syrisk ejet
overgang,  forud  for  hvilken  der  ville  være  FN-formidlede
forhandlinger mellem den syriske opposition og det syriske
regime,  så  vel  som  en  våbenhvile«.  Regeringspersonen
tilføjede, at Obama gentog sin støtte til Minsk-aftalen i
Ukraine, iflg. RT.

Parallelt  hermed  understregede  flere  udenrigsministre,  der
mødtes i Wien, Østrig, den 14. nov., at der var fremskridt.
Iflg. den erklæring, der blev udgivet af både det russiske og
det amerikanske Udenrigsministerium, indgik deltagerne i Wien-
forhandlingerne  aftale  om  at  støtte  og  arbejde  for  en
ikrafttræden  af  en  landsdækkende  våbenhvile,  »så  snart
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repræsentanterne for den syriske regering har taget indledende
skridt til overgangen under FN’s opsyn på basis af Geneve-
kommunikeet«. En mulig tidsramme blev etableret for Syrien til
at udvikle en forfatning inden for 6 måneder og for at afholde
nationale valg inden for 18 måneder.

Ved forhandlingernes afslutning satte udenrigsministrene for
Rusland og USA, hhv. Sergei Lavrov og John Kerry, sig sammen
for at udfærdige erklæringer. Kerry erklærede, at, alt imens
»vi stadig er uenige om, hvad der skal ske med Bashar al-
Assad, … så er vi enige om dette: Tiden er inde til, at Syrien
skal  ophøre  med  at  bløde;  tiden  er  inde  til  at  berøve
terroristerne  hver  eneste  kilometer  at  gemme  sig  på«
rapporterede  Associated  Press,  iflg.  den  tyrkiske  avis
Hurriyet den 15. nov.

Alt  imens  Ruslands  Lavrov  erklærede  sig  enig  i  ånden,  så
forklarede  han,  at  konflikten  –  og  dens  løsning  –  »ikke
handler om Assad. Det er lige meget, om man er for eller imod
Assad. ISIL er fjenden«.

Den tyske udenrigsminister Frank-Walter Steinmeier meddelte:
»Ingen  lyver  for  sig  selv  om  de  vanskeligheder,  vi  står
overfor, men den faste beslutning om at finde en løsning har
gjort fremskridt i løbet af 14 dage«, iflg. Agence France
Presse med henvisning til de første forhandlinger i Wien, der
afholdtes den 30. okt.

Iflg. Wall Street Journal den 14. nov. tilføjede Steinmeier
optimistisk: »De forfærdelige angreb i Paris har kun gjort
vores fælles faste beslutning om at bekæmpe ISIS større og
stærkere.  Vi  må,  og  ønsker,  at  bryde  denne  årelange
uoverstigelige, onde cirkel, idet vi nu optrapper drøftelserne
og forhandlingerne mellem syrerne.«

Drøftelser  om  det  vigtige  spørgsmål  om,  hvem,  der  skal
klassificeres som terrorister, der opererer i Syrien – ud over
ISIS og al-Nusra – skal efter planen finde sted i Jordan.



 

Foto: Puttin og Obama mødtes på sidelinjen af G20-topmødet i
Antalya, Tyrkiet.


